ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ AN LÃO

Số:          /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày         tháng         năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc thực hiện dán nhãn năng lượng đối với các phương tiện, thiết bị

theo Thông tư số 52/2025/TT-BCT của Bộ Công Thương

Thực hiện Công văn số 6797/CST-NL ngày 11/12/2025 của Sở Công

thương thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Thông tư số 52/2025/TT-BCT

ngày 14/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương;

Để góp phần sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và bảo vệ môi

trường, Ủy ban nhân dân xã An Lão thông báo đến các tổ chức, cá nhân, hộ kinh

doanh trên địa bàn các nội dung sau:

1. Đối tượng và danh mục thiết bị phải dán nhãn năng lượng

Các nhóm phương tiện, thiết bị sản xuất, nhập khẩu và kinh doanh sau

đây bắt buộc phải thực hiện dán nhãn năng lượng trước khi đưa ra thị trường:

Nhóm thiết bị gia dụng: Tủ lạnh, tủ kết đông, máy giặt, máy điều hòa nhiệt

độ, nồi cơm điện, quạt điện, tivi, đèn LED, bình đun nước nóng có dự trữ...

Nhóm thiết bị văn phòng và thương mại: Máy photocopy, màn hình máy

tính, máy in, tủ giữ lạnh thương mại, máy biến áp phân phối...

Nhóm thiết bị công nghiệp: Động cơ điện, máy bơm nước, nồi hơi

công nghiệp...

2. Trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, nhập khẩu và kinh doanh

Các tổ chức, cá nhân đang sản xuất, nhập khẩu, phân phối sản phẩm thuộc

danh mục nêu trên có trách nhiệm nghiên cứu kỹ Thông tư 52/2025/TT-BCT để

thực hiện theo đúng lộ trình.

Sản phẩm khi bày bán phải có nhãn năng lượng (nhãn xác nhận hoặc nhãn

so sánh) theo mẫu quy định để người tiêu dùng dễ dàng nhận biết và lựa chọn.

Tuyệt đối nghiêm cấm: Việc kinh doanh các thiết bị thuộc danh mục bắt

buộc nhưng không dán nhãn hoặc nhãn giả, nhãn không đúng mức tiêu thụ năng

lượng thực tế.

3. Khuyến cáo đối với người tiêu dùng

Ủy ban nhân dân xã khuyến khích nhân dân khi mua sắm thiết bị điện gia

dụng nên ưu tiên lựa chọn các sản phẩm có dán Nhãn năng lượng 5 sao (mức tiết

kiệm điện cao nhất) để giảm chi phí tiền điện hằng tháng và bảo vệ môi trường.

Ủy ban nhân dân xã An Lão giao Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã,

các Thôn tăng cường tuyên truyền để các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa

bàn nghiêm túc thực hiện nội dung thông báo này./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy - HĐND xã;

- CT, các PCT UBND;

- TT Dịch vụ sự nghiệp công xã;

- Văn phòng HĐND-UBND xã;

- Các Thôn;

- Lưu: VT; KT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Hùng

		2025-12-22T17:33:41+0700
	Việt Nam
	Vũ Xuân Hùng <vuxuanhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-22T17:44:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN LÃO <thitrananlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-22T17:44:08+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN LÃO <thitrananlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-22T17:44:08+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN LÃO <thitrananlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-22T17:44:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN LÃO <thitrananlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!